
《规模化畜禽养殖液体粪污低碳处理与资源化利用技

术指南》

（征求意见稿）

编制说明

《规模化畜禽养殖液体粪污低碳处理与资源化利用

技术指南》编制组

二〇二五年八月



目 次

1 工作简况 ...............................................................................................................................................3

1.1 任务来源 ............................................................................................................................. 3
[...]
8.2 cm/d、3.4～6.7 cm/d。设置填料时，可适当提高水力负荷。冬季保温措施可采用覆盖秸

秆、芦苇等植物。

2）稳定塘：是一种利用天然净化能力对污水进行处理的构筑物的总称。其净化过程与

自然水体的自净过程相似。通常是将土地进行适当的人工修整，建成池塘，并设置围堤和防

渗层，依靠塘内生长的微生物来处理污水。主要利用菌藻的共同作用处理废水中的有机污染

物。适用于有湖、塘、洼地可供利用且气候适宜、日照良好的地区。蒸发量大于降雨量地区

使用时，应有活水来源，确保运行效果。稳定塘宜采用常规处理塘，如兼性塘、好氧塘、水

生植物塘等。塘址的土地渗透系数（K）大于 0.2 m/d时，应采取防渗处理。

3）土地处理：是指在人工控制的条件下，将污水投配在土地上，通过土壤-植物系统，

进行一系列物理、化学、物理化学和生物化学的净化过程，使污水得到净化的一种污水处理

工艺。该技术充分利用了污水中的营养物质和水，强化农作物、牧草和林木的生产。采用土

地处理应采取有效措施，防止污染地下水。慢速、快速、地表渗滤系统水力负荷分别宜为

0.5～5.0 m/a、 5～120 m/a、3～20 m/a。土地处理设计时，应根据应用场地的土质条件进行

土壤颗粒组成、土壤有机质含量调整等。

4）消毒：由于畜禽养殖用水量较大，从节水减排的角度，积极鼓励废水的循环利用，

处理出水经深度处理和消毒处理后，可考虑作为畜舍等的冲洗水源。根据 HJ/T 81-2001 的

有关规定，为防止产生氯代有机物或其他的二次污染物对环境及畜禽的影响，废水的消毒处

理宜采用紫外线、臭氧、双氧水等非氯化消毒措施。

5.2.4 资源化利用技术的技术选择及要求



正文 7.1~7.3条，提出了针对畜禽养殖液体粪污的推荐性资源化利用路径，主要包括高

值沼气回收、沼气利用和沼液营养物质回收三种途径。

（1）高质沼气回收技术

建议具备条件的养殖场采用强化厌氧消化新技术，提升产甲烷效能及高质沼气的产生量，

可采用技术包括下列技术：

①电催化+热预处理+物理挤压脱水等组合高效预处理技术，打破液体粪污中顽固多糖

及难降解组分的分子结构，强化固液分离并提升可生化性。②多能源协同互补温控技术，采

用太阳能、沼气锅炉蒸汽、种间电子产甲烷过程放热等多能源协同互补手段，保障厌氧消化

系统的低能耗控温。③高效产甲烷功能菌群改性的厌氧处理技术，强化种间电子传递和协同

代谢，提升产甲烷性能。④微生物电化学沼气提质技术，解决厌氧系统产生沼气中甲烷浓度

较低的问题，提高沼气质量。⑤厌氧膜生物处理技术，将膜分离技术与厌氧生物处理单元相

结合的一种技术。该技术具有投资省、能耗低、可回收利用沼气能源、负荷高、生化效果好，

产水水质好且稳定、耐冲击负荷等优点。

（2）沼气利用技术

通过厌氧消化技术产生的沼气，可进行热电联产发电或提纯生物天然气，实现1000m³/d

产气量年收益大于50万。

①沼气热电联产技术。一般沼气30%～40%可利用的能量以电能形式回收，1N m3沼气

发电1.5～2.0 Kw·h。剩余能量大部分以热能形式回收，一般占沼气40%～50%可利用的能量。

该技术适用于大中型养殖场发电自用或发电并网，发电前需对沼气进行脱硫（≤200 ppm）、

脱水处理。

②提纯生物天然气。采用膜分离技术进行沼气提纯生物天然气，实现甲烷直接回收

85%~92%转化为高纯生物天然气（CH₄ ≥95%），能量损失仅 8%~15%。生产1 Nm³生物天

然气需耗电 0.3~0.5 kWh，生物天然气价格是发电收益的2~3倍。该技术适用于大中型养殖

场可进行加气站燃料、燃气管道注入，膜分离前需对沼气进行深度脱硫（≤50 ppm）、脱水

处理。

（3）沼液营养物质回收

厌氧消化后的废水中的含有高浓度的氮磷物质，对这些营养物质回收并进行定向转化，

实现污染物的资源化回收再利用过程（如图 4所示），可转化途径包括但不限于以下方向：

①微藻培育。微藻培育。微藻能够通过光合作用，将废水污染物中所含的氮、磷等无机

营养盐转化为生物质，降低废水中COD、NH4+-N以及TP的含量，在实现自身生长繁殖的同



时净化水质，同时固定大气中的二氧化碳，收获的微藻生物质能够加工成肥料等，实现资源

的回收利用。针对畜禽养殖液体粪污达标排放难、资源转化率低等问题，基于水质特点与冲

击波动，可进行生长快、固碳强、抗污染性好、高值资源产物的微藻选育。

养猪废水微藻净化培养系统进水pH值为6.5-8.5，水温为20-35℃。在接种小球藻密度为

5×106—2×107个细胞/L时，废水经过固液分离处理后，进水中COD最大耐受阈值为3000 mg/L，

最高NH4+-N耐受值为200mg/L，最高TN耐受值为300 mg/L。微藻培养净化处理后液体作为

微藻肥等植物生长促进剂，在初始接种小球藻密度为5×106-2×107个细胞/L条件下，经培养处

理10 d后，控制混合培养液中藻密度再次为1×107个细胞/L，用于浸泡种子，对油菜、油麦菜、

小麦、玉米、生菜、萝卜、花生种子萌发呈现出一定的促进效果。

②液态有机肥。厌氧消化沼液 C/N含量较适宜生产微生物有机肥，可促进植株叶绿素

的合成，增强光合作用，利于碳水化合物的形成，从而提高农作物产量，又能减少病虫害。

同时，沼液可用于制备高腐植酸含量、低水不溶物腐植酸液体肥，促进农作物生长与增产。

采用“好氧发酵→固液分离→营养强化”三步转化制成液态有机肥料，要求沼液性质：

pH值 6.5-8.0，COD、NH₄⁺-N及悬浮物浓度分别不大于5000 mg/L、300 mg/L及1000 mg/L。

好氧发酵曝气量为0.5-1.0 m3空气/(m3沼液·h)，发酵周期为7-10天。通过离心或过滤实现固液

分离，澄清液SS浓度不大于50mg/L。添加腐殖酸稳定养分，产品总养分（N+P₂O₅+K₂O）不

小于5.0%，达 NY/T 525要求。同时可制成其他功能型肥料，通过向沼液浓缩液中通二氧化

碳，制备富碳沼液肥，促进蔬菜水果增产。配套水肥一体化设备，实现替代30%化肥使用量。

5.3 运行与管理

正文 8条，规定了畜禽养殖场/区的液体粪污处理系统运行管理及运行监测要求。畜禽

养殖场/区的液体粪污处理系统运行管理宜参照 CJJ 60-2011和相应工程技术规范有关规定

执行。畜禽养殖场液体粪污低碳处理及资源化系统的监测项目、采样布点、样品采集、样品

运输、交接和保存、质量控制等技术要求按 GB/T 27522的规定执行。畜禽养殖排污单位在

生产运行阶段对其排放的水、气污染物、噪声以及对周边环境质量影响开展自行监测时，按

照 HJ 1252的规定执行

6 畜禽养殖废水有机质回收及厌氧氨氧化低碳脱氮技术典型案例

编制组对国内畜禽养殖废水的低碳及资源化处理工程进行了广泛调研，并对典型项目的

工艺路线、系统配置、技术参数等进行了重点梳理，主要涉及的技术包括厌氧消化有机物高

质回收技术、厌氧氨氧化低碳脱氮技术。



6.1项目概况

四川德昌县某智慧园区养殖废水“高效厌氧+厌氧氨氧化”处理项目，主要废水来源为

养猪废水，处理规模：猪粪物料为含固率 3%左右的粪污 4000吨/天，包括经固液分离后的

高浓废水 3800 m3/d、除臭系统排水 1000 m3/d，该项目 2025年投入使用。

废水处理工艺包括预处理系统、生化处理系统、深度处理系统及配套污泥及臭气处理系

统。其中，废水预处理及厌氧处理系统工艺流程为“粪污来水+机械粗格栅+集粪池+两级固

液分离机+调节池+初沉池+配水池+高效厌氧反应器+厌沉池”；厌氧氨氧化生化处理系统工

艺流程为“厌沉池出水+预生化 A/O池+一沉池+厌氧氨氧化池+二沉池+中间水池+深度生化

A /O池+三沉池”；传统 A/O工艺处理工艺流程为“厌沉池出水+一级 A/O池+二级 A/O池+

二沉池+三级 A/O池+三沉池+深度处理工艺”；深度处理系统工艺流程为“终沉池+臭氧接触

氧化+达标排放或至深度处理车间回用”；污泥处理系统工艺流程为“污泥浓缩池+污泥脱水

机+堆肥处理”；臭气处理系统采用“碱喷淋+生物除臭”一体化设备。该项目的设计进水指

标如表 2所示，精处理后出水指标满足下游污水厂接纳要求，具体指标如表 2 所示。

表 2 项目设计进、出水水质

项目 CODcr BOD5 NH4+-N TN TP SS

进水 ≤12000 ≤5000 ≤1300 ≤1500 ≤200 ≤30000

出水 ≤350 ≤150 ≤35 ≤40 ≤4 ≤250

6.2工艺流程介绍

（1）预处理+厌氧系统

该工程采用 UASB厌氧处理系统，实现废水中有机质的高效回收，具体工艺流程如图 4

所示。



图 4 预处理及厌氧系统工艺流程图

为了尽量利用原水中的 COD 转换为清洁能源沼气，又尽量控制投资，厌氧系统选择

AE 厌氧反应器。主要目的（1）尽量多的产生沼气清洁能源，用于原水的升温，保证厌氧

系统及后续生化系统稳定运行；（2）尽量提升原水温度，保证后续生化系统处于高效段运行，

减少后续生化系统的运行费用；（3）沼气为清洁能源，可以减少污水处理系统碳排放指标，

响应国家号召，低碳环保。

AE 厌氧反应器是针对 “三高”（高有机物、高悬浮物、高黏度）水质特点而研究开发

的一种新型厌氧反应器，在结构形式上，AE 厌氧反应器是第一代厌氧反应器 AC 与第三

代厌氧反应器 EGSB 的优化组合。使其既具有 AC 耐高悬浮物，耐冲击负荷、产气率高的

特点，又具备 EGSB 高径比大，搅拌能力强，污泥浓度高、污泥活性好的优势。目前已成



功应用于高悬浮物有机废水厌氧生物处理领域。

AE 由污泥反应区、沉淀区和气室三部分组成。反应区是 AE厌氧反应器主要部位， 在

反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层，要

处理的污水从厌氧污泥床底部流入，与污泥层中的污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解

污水中的有机物，把它转化成沼气。沼气以微小的气泡形式不断放出，微小气泡在上升过程

中不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动作用形成一个污泥浓度较

稀薄的污泥和水混合物，上升进入沉淀区的三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，

折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气用导管导出。固液混合液经过

反射进入三相分离器沉淀区，污水中的污泥发生絮凝作用，颗粒逐渐增大，并在重力作用下

沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥。与污

泥分离后的处理出水从溢流堰上部溢出，从而排出反应器。

AE 厌氧反应器集中了全接触式厌氧反应器耐冲击的特点，又具备高处理效率的优 点，

以其进料截面小、脉冲动力大、对废水中的 COD 去除率高且不需要设置附加动力， 运行

费用低、性能稳定、安全方便等特点被成功应用于各类高浓度有机废水处理领域，特点如下：

（1）布水截面小，容易达到布水均匀；

（2）同样的废水流量，进水流速比 UASB 提高许多倍，进水脉冲动力大，扰动强；

（3）采用大量上清液回流的方法提高水力负荷，增加液体上流速度，强化传质过程，增

加微生物与有机物的接触机会，提高有机负荷率；

（4）利用液体高度压力可以很容易的将剩余污泥自流排出，防止过量污泥积累占用 有

效容积；

（5）细高反应器反应区容积大，反应时间长，有机负荷率高。

（2）生化处理单元（一体式厌氧氨氧化及传统 A/O）

该工程生化处理单元包括两套处理工艺流程，一体式厌氧氨氧化及传统 A/O工艺。相

较于传统 A/O工艺，采用一体式厌氧氨氧化处理系统，在低药剂和低能源消耗下，实现废

水低碳脱氮。传统 A/O工艺和厌氧氨氧化工艺两组并列设计，每组分两个独立的系列，具

体工艺流程如图 5所示。



图 5 生化处理系统（厌氧氨氧化及传统 A/O）工艺流程图

厌氧氨氧化工艺是国际最先进的生物脱氮工艺，在厌氧条件下以氨为电子供体，亚硝酸

盐为电子受体反应生成氮气，厌氧氨氧化脱氮工艺脱氮效率高、负荷高、总氮脱除无需外加

碳源，大幅降低脱氮过程输入的能耗和物耗，温室气体减排 90%以上，是目前最经济高效

的污水脱氮技术。解决了传统硝化反硝化工艺存在曝气能耗高、依赖外加碳源脱除总氮、污

泥产量大等弊端。

图 6 红色方框表示厌氧氨氧化过程。厌氧氨氧化反应过程中无需有机碳源（COD）和

氧（O2 ）。比传统硝化-反硝化脱氮方式具有明显优势。彻底改变过去需要通过投加电子供

体（碳源）才能脱氮的传统途径（反硝化），节省曝气能耗达 60%以上。同时，厌氧氨氧化

过程也可以使剩余污泥产量降至最低，从而节省大量的污泥处置费用。厌氧氨氧化负荷高、

节省占地和投资。此外能量消耗减少便意味着 CO2排放的降低，是可持续发展、绿色、低

碳的废水生物脱氮技术，在废水生物脱氮工艺中具有非常广阔的应用前景。



有机氮 NH4+

NO3-

NO2-

NO2-

N2

厌氧氨氧化

氨化作用

反硝化作用

硝化作用（+O2）O2

碳源

图 6 传统脱氮及厌氧氨氧化脱氮技术的氮转化示意图

厌氧氨氧化工艺技术特点：

（1）氨氮去除负荷高，是传统脱氮工艺的 2～5倍；

（2）根据化学计量关系，厌氧氨氧化工艺可节省 62.5％的供氧动力消耗；

（3）厌氧氨氧化反应无需外加有机碳源，耦合系统可节省了 90％的反硝化碳源；由于

节省碳源消耗量，污泥产量减少，节省了污泥处理费用；由于节省碳源消耗量，提升厌氧系

统处理有机物量，增加沼气收益；可防止由于补充大量原水或外碳源导致的污泥膨胀；

（4）反应池内安装固定化生物载体，稳定截留并保障系统的厌氧氨氧化菌种生物量，

提高系统运行稳定性；

（5）该工艺在食品加工废水、制药废水、蛋白废水、酿酒废水、淀粉废水、煤化工废

水、餐厨沼液、渗滤液等废水处理项目中已成功应用，技术成熟；

（7）厌氧氨氧化工艺不但可以减少 CO2等温室气体的排放，而且可以消耗 CO2，碳减

排效益明显。

一体式厌氧氨氧化生物膜脱氮工艺为絮体、颗粒、生物膜共生的一体化厌氧氨氧化体系，